
Міністерство освіти та науки України 

Одеська національна академія 
 харчових технологій 

Кафедра фізичної та колоїдної хімії 

Збірник тез доповідей 

науково-практичної конференції 
з міжнародною участю  

ВОДА В ХАРЧОВІЙ ПРОМИСЛОВОСТІ 

Одеса, 2010 



2 
 

УДК 628.1:664 
 
Науково-практична конференція з міжнародною участю «Вода в хар-

човій промисловості»: Збірник тез доповідей науково-практичної конфере-
нції з міжнародною участю. Одеса: ОНАХТ, 2010. – 146 с. 

 
 
 
 
У збірнику матеріалів конференції наведені матеріали наукових дослі-

джень у сфері використання води на підприємствах харчової галузі, оцінки її 
якості та можливого впливу на організм людини. 

Матеріали призначені для наукових, інженерно-технічних робітників, 
[...]
мых количествах йода в пресных водах. Поскольку в государственном гигие-
ническом нормативе «Показатели безопасности фасованной питьевой воды» 



39 
 

2008 г. дается норматив для йода, на уровне 40 % от суточной физиологиче-
ской потребности человека, возникает вопрос об обоснованности этого пока-
зателя по критериям безопасности. Всего в украинских государственных ги-
гиенических нормативах регламентировано 81 показатель, почти в 2 раза 
больше, чем в Директиве 98/83/ЕС. А учитывая, что почти каждый показа-
тель в украинского норматива имеет 3 градации (предельно допустимую, оп-
тимальную и для детской воды), общее количество показателей, требующих 
контроля и от производителя и от надзирающих организаций, увеличивается 
в 3 раза. Приведенные нормативы отличаются от европейских. 
Необходимо отметить, что хотя требования к питьевой фасованной воде в 

Директивы 98\83\ ЕС такие же, как к питьевой водопроводной воде , они от-
личаются по некоторым показателям. К питьевой воде, расфасованной в бу-
тылки, поскольку она стоячая, предъявляются более жесткие требования по 
микробиологическим показателям, чем к водопроводной. Это оговаривается 
в отдельных статьях директивы, предлагаются дополнительные показатели, 
например, для фасованных вод предлагаются 5 микробиологических показа-
телей, для водопроводной - 2. Украинский гигиенический норматив предла-
гает 7 микробиологических показателей, но они не совпадают с Директивой 
ЕС- отсутствует показатель клостридий и энтерококков. Кроме того, исполь-
зованы другие единицы измерения, чем в Директиве. Значительное внимание 
в Директиве 98\83\ЕС уделено стандартным методам контроля показателей, 
поскольку методы, которые используются с целью анализа качества воды, 
предназначенной для потребления человеком, должны обеспечивать надеж-
ность полученных результатов и возможность их сравнения. Перечень стан-
дартов, по которым нормативы должны определяться, приводится в самой 
Директиве 98/83/ЕС, например, колиформные бактерии (E. coli) - ISO 9308-1; 
энтерококки- ISO 7899-2; синегнойная палочка (Pseudomonas aeruginosa) ISO 
12780 и пр. В Украине важность стандартизации методов определения еще не 
осознана. Так, в украинском государственном гигиеническом нормативе 2008 
г. практически отсутствуют и, по сути, игнорируются методы определения 
показателей по национальным стандартам. 
Таким образом, в Украине основные требования к питьевой фасованной 

воде существенно отличаются от ЕС. В Украине они представлены в разных 
законах, противоречащих друг другу, нет четкого определения, что такое 
питьевая вода, отсутствуют единые требования к безопасности питьевой во-
ды, они зависят от источника ее поступления - из водопровода или бутылки; 
нормативы и методы их контроля существенно отличаются от европейских 
по перечню и по величине, не учитывают оценку рисков для здоровья насе-
ления, не обоснованно нормируется вещества, которые ВОЗ определяет как 
безопасные. Не выполняется также закон Украины, требующий использова-
ния национальных стандартов на питьевую воду. Создавшееся положение 
опасно как для потребителей, так и производителей и требует скорейшего 
решения. Для этого необходима научно обоснованная программа по гармо-
низации украинских требований к качеству питьевой фасованной воды с тре-
бованиями ЕС. 



40 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Секція 2 
 

ПЕРСПЕКТИВНІ ТЕХНОЛОГІЇ, ОБЛАДНАННЯ І  
РЕАГЕНТИ ДЛЯ  ВОДОПІДГОТОВКИ ТА  

ОЧИЩЕННЯ СТІЧНИХ ВОД 

 
  



41 
 

УДК 628.16:001.895 

ОБОБЩЕНИЕ ОПЫТА РАЗРАБОТКИ И ПРИМЕНЕНИЯ 
ПРОГРЕССИВНЫХ СИСТЕМ ВОДООБРАБОТКИ 

Артюшенко Г. И., исполнительный директор 

ООО МП «Ротор», г. Одесса 

Рост загрязненности природных поверхностных и подземных водоисточ-
ников, низкое качество водопроводной воды или ее отсутствие во многих 
сельских населенных пунктах, с одной стороны, и повышение требований к 
составу воды, используемой в хозяйственно-питьевом водоснабжении, про-
мышленности и энергетике, с другой стороны, в условиях высокой актуаль-
ности проблем энерго- и ресурсосбережения, экологической безопасности и 
дефицита финансовых ресурсов, обуславливают необходимость применения 
новых концептуальных подходов к созданию локальных объектов водообра-
ботки. При этом наибольшая технологическая и экономическая эффектив-
ность эксплуатации систем водоподготовки достигается, при прочих равных 
условиях, в результате их разработки и изготовления специализированными 
предприятиями, обладающими кадровыми и производственными возможно-
стями для квалифицированного комплексного решения всех составляющих 
конечной задачи. Эти предпосылки лежат в основе структурно-
функциональной организации производственной деятельности ООО «Ротор», 
специализирующегося в области внедрения наиболее прогрессивных техно-
логий и оборудования для очистки и обеззараживания воды на локальных 
объектах водообработки. 
ООО «Ротор» работает на рынке водообрабатывающего оборудования с 

1991 года, располагает собственной производственной базой и квалифициро-
ванным персоналом с многолетним опытом инженерной работы в научно-
исследовательских и проектно-конструкторских организациях Минморфлота, 
специализирующихся в области водообработки. Специалисты предприятия 
имеют 25-30 летний опыт решения задач очистки и обеззараживания воды не 
только на водном транспорте, но и на береговых объектах с использованием 
наиболее прогрессивных технологий водообработки и современного обору-
дования. В различных регионах Украины и за рубежом предприятием введе-
но в эксплуатацию более 150 объектов водообработки. 
Предприятие является действительным членом Всеукраинской ассоциа-

ции производителей водоочистной техники и питьевой воды. На основании 
официальных данных Госкомстата Украины в 2006г ООО «Ротор» включено 
Национальным Бизнес-Рейтингом в перечень «Лидеры экономики Украины» 
в своей отрасли деятельности. 
Располагая производственной базой и квалифицированными специали-

стами, предприятие самостоятельно разрабатывает технологии, осуществляет 
подбор необходимых высококачественных комплектующих изделий и мате-
риалов, преимущественно зарубежного производства, и выполняет сборку 



42 
 

водообрабатывающего оборудования. В результате, оборудование собствен-
ной сборки по качеству своей комплектации и технико-экономическим пока-
зателям не уступает дорогостоящим импортируемым аналогам зарубежной 
сборки, при этом отпускные цены на него находятся в самом нижнем диапа-
зоне цен, действующих на рынке Украины, что обеспечивает этому оборудо-
ванию устойчивую конкурентоспособность. 
Организация специализированного производства позволяет предприятию 

не только выпускать сравнительно недорогое оборудование, но и успешно 
решать ряд иных задач, в значительной мере определяющих полную итого-
вую стоимость создания объектов водообработки и величину затрат на их по-
следующую эксплуатацию. Прежде всего, это целевая разработка технологий 
и изготовление оборудования для каждого конкретного объекта водообра-
ботки, исходя из качества исходной воды и требований нормативных доку-
ментов и заказчика к качеству и количеству вырабатываемой воды. Такой 
подход обеспечивает полное соответствие принципов действия и рабочих ха-
рактеристик выпускаемого оборудования конкретным заданным потребно-
стям без нарушения пределов условий «необходимости и достаточности». 
Реализация этой концепции, наряду с использованием наиболее простых и 
эффективных технологий и средств автоматизации, рациональных аппара-
турных решений, собственных «ноу-хау» и др., существенно минимизируют 
затраты заказчиков на создание и эксплуатацию объектов водообработки. 
Все выпускаемое и поставляемое предприятием оборудование полностью 

соответствует требованиям отечественных технико-технологических и сани-
тарно-гигиенических нормативных документов. 
Предприятие лицензировано на право выполнения монтажа технологиче-

ского оборудования и строительно-монтажных работ по сооружению инже-
нерных сетей водопровода и канализации. 
Наряду с выполнением монтажных и пусконаладочных работ предприятие 

проводит гарантийное и текущее сервисное обслуживание, осуществляет 
технико-технологическое сопровождение эксплуатации объектов, оказывает 
услуги по диагностике и ремонту оборудования, поставляет сменно-запасные 
части, расходные изделия и материалы, реагенты для водообработки. 
На предприятии организована дежурная служба технического обслужива-

ния объектов водообработки и водоснабжения. Эта служба действует без вы-
ходных и праздничных дней, обеспечена квалифицированными наладчиками, 
автотранспортом, мобильной телефонной связью. Такая организация опера-
тивного технического обслуживания объектов специалистами предприятия-
поставщика оборудования является важнейшим позитивным фактором в 
обеспечении бесперебойной подачи воды потребителям. При этом также ре-
шается вопрос ответственности поставщика оборудования перед заказчиком 
не только в гарантийный период, но и в течение всего срока службы обору-
дования.  
Среди наших заказчиков такие крупные организации и предприятия, как 

Одесский городской совет, ГП «Одесский морской торговый порт», Одесская 
железная дорога, «Лукойл-Одесский НПЗ», «Одескабель», «Телекарт-



43 
 

Прибор», инвестиционно-строительная компания «ГАЛИ» концерн «Одесса-
агрогаз», «Одессакондитер», Одесское линейное производственное управле-
ние магистральных газопроводов, Генеральное консульство Российской Фе-
дерации в г. Одессе, ОАО «Одесавтотранс», предприятия теплоэнергетиче-
ской отрасли, администрации населенных пунктов, производители бутыли-
рованной воды и напитков и др. 
Наиболее крупными из реализованных нашими специалистами заказов яв-

ляются озонаторно-фильтровальные комплексы производительностью по 50 
м3/ч, установленные на судах-водолеях «Волна» и «Родник» Одесского мор-
ского торгового порта, и водообрабатывающее оборудование для системы 
питьевого водоснабжения пота и населения г. Одессы. Данная независящая 
от городского водопровода резервная система сформирована из локальных 
объектов водообработки/водоснабжения, сооруженных на артезианских 
скважинах в соответствии с Законом Украины «Про питну воду та питне во-
допостачання» на случай аварий на городском водопроводе и возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также с це-
лью обеспечения потребителей высококачественной эпидемически безопас-
ной питьевой водой. 
Предприятием широко применяются такие прогрессивные технологии во-

дообработки, как озонирование, обратный осмос, ультрафильтрация, ионный 
обмен, ультрафиолетовое облучение, фильтрование на зернистых сорбентах, 
цеолитах, катализаторах и др. 
В составе широкой номенклатуры выпускаемого и поставляемого пред-

приятием оборудования особое место занимают озонаторно-фильтровальные 
установки доочистки пресной воды. Установки характеризуются высокой 
эффективностью очищающего и обеззараживающего действия, что достига-
ется в результате совмещения в одной технологической схеме процессов ме-
ханической очистки, озонирования и сорбционной очистки обрабатываемой 
воды. В наибольшей мере указанные достоинства данного оборудования 
проявляются при обработке мутных и цветных вод с высоким содержанием 
загрязнений биологического и органического характера, включая альготок-
сины, выделяемые сине-зелеными водорослями. Также эффективно из воды 
удаляются такие специфические загрязнения, как железо, марганец, серово-
дород, нитросоединения, моющие вещества, нефтепродукты, цианиды, хло-
рорганические соединения, образующиеся при хлорировании воды и др. В 
результате применения в составе комплекса озоновых технологий санитарная 
надежность их обеззараживающего действия значительно превосходит дру-
гие применяемые с этой целью методы: хлорирование, ультрафиолетовое об-
лучение и др. Типоразмерный ряд оборудования охватывает диапазон произ-
водительности от 100 л/ч до 50 м3/ч. 
Для очистки и обессоливания высокоминерализованных подземных вод 

южного региона Украины нами специально разработана комплексная много-
ступенчатая технология водообработки. Необходимость разработки такой 
технологии вызвана тем, что указанные подземные воды отличаются особой 
спецификой состава примесей и загрязнений. В них в большом количестве 



44 
 

одновременно содержатся примеси, присущие морской воде, и загрязнения 
биологического и органического характера, свойственные поверхностным 
водам. Очистка таких вод традиционными методами не обеспечивает необ-
ходимого качества вырабатываемой воды и приводит к быстрому невосста-
навливаемому снижению производительности водоочистного оборудования. 
Разработанная нами технология лишена указанных недостатков и успешно 
применяется на более чем 30-ти объектах в различных вариантах аппаратур-
ных решений. 
Для автономных систем хозяйственно-питьевого или только питьевого 

водоснабжения нами разрабатываются и реализуются различные варианты 
аппаратурно-технологических схем водообработки. Объектами водопотреб-
ления являются многоквартирные жилые дома, гостиницы, сельские насе-
ленные пункты, коттеджные поселки, предприятия общественного питания, 
оздоровительные комплексы, коттеджи и др. Водозабор осуществляется из 
водопроводных сетей, поверхностных и подземных водоисточников, в т.ч. с 
мутными и солеными водами. (Отмечается рост заинтересованности инве-
стиционно-строительных компаний в обеспечении строящихся жилых ком-
плексов автономным качественным водоснабжением, что существенно по-
вышает потребительские свойства жилья как товара и обеспечивает значи-
тельный рост на него покупательного спроса. При этом относительная стои-
мость наиболее дорогостоящего варианта автоматизированного комплекса 
для механо-каталитической очистки, опреснения, озонирования и сорбцион-
ной очистки высокоминерализованной артезианской воды с целью ее исполь-
зования для автономного хозяйственно-питьевого водоснабжения многоквар-
тирного жилого дома не превышает 30-40 грн в цене одного квадратного 
метра жилья). 
Конкурентоспособность современных предприятий пищевой промышлен-

ности невозможна без качественной водоподготовки. В равной степени это 
относится к предприятиям-производителям твердых и жидких пищевых про-
дуктов. 
Качество воды, используемой в пищевой промышленности, регламенти-

руется как общими государственными нормативными требованиями к питье-
вой воде, так и специфическими требованиями для конкретных производств 
и оказывает значительное, а в ряде случаев – определяющее влияние на орга-
нолептические характеристики конечного продукта, например: 

– при производстве мясопродуктов, сопровождающемся их термообработ-
кой, жестко регламентируется (минимизируется) содержание гидрокарбона-
тов в технологической воде, что исключает образование в конечном продукте 
пузырьков и полостей, что в свою очередь могло бы снизить его товарный 
вид;  

– при замораживании морепродуктов для получения прозрачной ледяной 
«глазури» применяется глубоко обессоленная вода;  

– чрезвычайно жесткий регламент состава технологической воды установ-
лен на предприятиях, производящих продукты для детского питания; 



45 
 

– при производстве молочных продуктов в связи с высоким содержанием 
соединений кальция в исходных молокопродуктах регламентируется уровень 
общей жесткости используемой воды; 

– в пивоварении при производстве соков ограничиваются рН, щелочность, 
окисляемость, жесткость, а при производстве безалкогольных напитков – со-
держание хлоридов, натрия, щелочность 

– для всех пищевых производств характерны повышенные требования к 
бактериологическому составу используемой воды и т.д. 
Производственные процессы предприятий пищевой промышленности 

требуют водоподготовки не только в основном производстве, но и в смежных 
процессах, например в энергетике, в оборотном водоснабжении, при очистке 
стоков. Характерной особенностью пищевых производств является высокий 
уровень автоматизации и надежности, что предопределяет аналогичные тре-
бования к оборудованию для водоподготовки. 
Как правило, обеспечение требуемого качества воды на предприятиях 

пищевой промышленности достигается путем создания специализированных 
[...]
та обладнання для очищення стічних вод
повторного використання там, де для цього

сьогодні дуже актуальна. 
такої задачі перспективним представляється

технологій. Їх використання, на відміну від
біологічних способів, не потребує значних

витрат. Крім того, ці технології екологічно безпечні
вилучати вуглеводи та органічні кислоти, завислі

бактерії та віруси, іони солей, а також інші органічні
значна кількість яких знаходиться у стічних

Перевагою мембранних технологій також є можливість
очищення в компактних установках, які працюють

легко обслуговуються. Але щоб ефективність
при очищенні стічних вод консервних підприємств

необхідно підібрати тип мембран та обґрунтувати
вирішення таких задач спрямовані подальші
дослідження. 

використання води при 
консервованої продукції 

Р
2007 2009

Томат-
паста

Кукурудза 
цукрова

Горошок 
зелений

ефективності використання 
томатної пасти, цукрової 

кукурудзи та зеленого горо-
рис. 2). Технології ви-

робництва саме цих харчових 
продуктів були обрані для 

тому що серед виро-
ервної галузі, ви-
зазначеної вище 

продукції пов’язано із найбі-
витратами води. Тут 

враховується не лише вода, 
виступає в якості компо-
роботу всього необхідного 

вимог на виробництві. 
даних, взятих за останні 
Аналіз отриманих ре-

використання води при виро-
змінювався в межах від 18 до 
кукурудзи та зеленого горо-

складав (37–39) %. Для 
харчових підприємствах 
 70 %. Отримані резуль-

консервній галузі ефектив-
ситуація, швидше за 

стрімко зростає. Зростан-
ціни на харчову продук-
нових і вдосконалення 

стічних вод харчових під-
для цього є найбільш 

представляється застосування 
відміну від ряду фізико-

значних територій та 
екологічно безпечні і дозво-
кислоти, завислі та колої-
інші органічні та неор-
стічних водах консерв-
є можливість прове-
працюють в автома-
ефективність роботи 

консервних підприємств бу-
обґрунтувати режими їх 
подальші аналітичні та 



72 
 

УДК 663.63.045.5.065.5  

ОЧИЩЕННЯ ВОДИ ВИМОРОЖУВАННЯМ 

Коваленко О.О., д-р. техн. наук, доцент; Василів О.Б., канд. техн. наук, доцент, 
 Ємонакова О.О., канд. техн. наук 

Одеська національна академія харчових технологій, м. Одеса 

Інтерес до води, очищеної шляхом виморожування сьогодні дуже зріс. 
Обумовлено це унікальними властивостями води, які вона отримує в резуль-
таті структурних змін при її фазовому перетворенні. Рядом досліджень пока-
зано, що застосування вимороженої води сприяє кращим смаковим властиво-
стям напоїв, при виробництві яких вона використана. Така вода посилює ріст 
рослин. Є відомості про її позитивний вплив на самопочуття людей. Разом з 
тим, існує багато не вирішених питань щодо технологій отримання виморо-
женої води, забезпечення стабільності якості такої води в процесі зберігання, 
а також безпечності для здоров’я людини при тривалому споживанні. 
З точки зору технічного забезпечення процесу отримання вимороженої 

води вирішення проблеми полягає в розробці та оптимізації режимних і 
конструктивних параметрів установок з метою визначення таких умов прове-
дення процесу (температури, тривалості, режиму чергування зміни процесів 
виморожування-відтаювання, умов конвекції в рідкій фазі, особливостей по-
верхні кристалізації, концентрації розчинних газів у вихідній воді та інших), 
при яких досягається кращий ступінь очищення води від забруднень. Але 
який ступінь очищення води у випадку її виморожування можна назвати най-
кращим? Єдиної відповіді на це питання поки що не існує.  
Вважаємо, що ступінь очищення води повинен визначатися призначенням 

процесу (доочищення води чи опріснення), початковим хімічним складом 
води, а також тим, як далі буде використовуватися вода після виморожування 
(для постійного вживання людиною, для виготовлення напоїв чи інших хар-
чових продуктів, в якості продукту з лікувально-профілактичними властиво-
стями чи інше). Це пов’язане з тим, що процес виморожування характеризу-
ється різною селективністю по відношенню до компонентів води.  
Так, результатами наших досліджень хімічного складу вимороженої води, 

отриманої з різних зразків води (питної води з міського водогону, з колодя-
зів, морської води) встановлено, що процес виморожування дозволяє ефекти-
вно видаляти з вихідної води іони кальцію, магнію, гідрокарбонатів, хлори-
дів, сульфатів, калію, натрію, нітратів, хрому та суттєво покращує органоле-
птичні показники води. Показник рН вимороженої води знижується, порів-
няно з вихідною. Разом з тим у вимороженій воді незначною (порівняно з ви-
хідною) є зміна вмісту заліза, берилію, алюмінію, що свідчить про необхід-
ність використання додаткових способів для доочищення води. Але в цілому, 
виморожування є ефективним процесом для опріснення води та очищення  її 
від забруднень.  
 



73 
 

УДК 628.162 

ТЕХНОЛОГИЯ И СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 
ПРЕДПРИЯТИЙ ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

Ковальчук В.А., канд. техн. наук, доцент; Ковальчук А.В., аспирант 

Национальный университет водного хозяйства и природопользования, г. Ровно 

Сточные воды пищевой промышленности характеризуются высокими 
концентрациями органических загрязнений, взвешенных веществ, а иногда и 
жиров, могут иметь недостаточное для биологической очистки содержание 
биогенных элементов и значения рН, выходящие за пределы 6,5-8,5. Режим 
водоотведения на предприятиях отличается значительной неравномерностью, 
а некоторые из них имеют сезонный характер работы. 
В отраслевой научно-исследовательской лаборатории очистки сточных 

вод предприятий агропромышленного комплекса НУВХП разработана, про-
верена в производственных условиях и внедрена на многих предприятиях 
пищевой промышленности эффективная технология очистки сточных вод, 
обеспечивающая беспрепятственный сброс очищенных сточных вод в город-
ские канализации либо в естественные водоемы. 
Технология предусматривает: - извлечение из сточных вод крупных от-

бросов на решетках или дуговых ситах; - при необходимости – корректиров-
ку содержания биогенных элементов и нейтрализацию сточных вод; - удале-
ние из сточных вод основной массы взвешенных веществ и жиров в отстой-
никах-флотаторах; - одно- или двухступенчатую (в случае сброса очищенных 
сточных вод в естественные водоемы) биологическую очистку; - доочистку 
сточных вод на фильтрах с плавающей пенополистирольной загрузкой. Тех-
нология может использоваться как при проектировании новых, так и при ре-
конструкции действующих очистных сооружений предприятий пищевой 
промышленности.  
Отстойник-флотатор представляет собой сооружение вертикального типа, 

в котором поступающие сточные воды сначала подвергаются непродолжи-
тельному отстаиванию с цель извлечения крупных частичек, флотация кото-
рых утруднена, а затем флотационной очистке по схеме с рециркуляцией ра-
бочей жидкости. Удаление осадка из конического дна отстойника-флотатора 
производится под гидростатическим давлением, а флотошлама – при помощи 
механизированного скребка. Технологией предусматривается подача перед 
отстойником-флотатором избыточного активного ила для биокоагуляции за-
грязнений. Испытания отстойников-флотаторов в условиях действующего 
производства подтвердили высокую эффективность их работы. В частности, 
при предварительной очистке сточных вод мясокомбинатов и птицефабрик 
средние остаточные концентрации взвешенных веществ и жиров составили, 
соответственно, 246 и 74 мг/л. Одновременно с извлечением взвешенных ве-
ществ и жиров отстойники-флотаторы обеспечивали снижение ХПК сточных 
вод (взболтанные пробы) в среднем – на 57,8 %, БПК5 – на 52,8 %, БПКполн – 



74 
 

на 53,3 %. При предварительной очистке сточных вод предприятия по произ-
водству концентрированного яблочного сока средняя эффективность работы 
отстойника-флотатора составила 79,8 % - по взвешенным веществам, 59,2 % - 
по ХПК и 50,2 % по БПКполн. 
Для биологической очистки высококонцентрированных сточных вод 

предприятий пищевой промышленности разработано принципиально новое 
сооружение – аэротенк-отстойник повышенной гидравлической высоты (6-10 

м) со струйной аэрацией. 
Повышенная гидравличе-
ская высота сооружения по-
зволяет поддерживать в нем 
увеличенные, по сравнению 
с обычными аэротенками, 
концентрации активного 
ила, а поверхностная струй-
ная аэрация – с одной сто-
роны, обеспечить высокую 
окислительную мощность 
сооружения, а с другой – 
создать в нижней части зо-

ны аэрации аноксические условия, обеспечивающие возможность удаления 
аммонийного азота путем биологической нитрификации-денитрификации [1]. 
Исследования работы аэротенков-отстойников, проведенные на ряде пред-
приятий мясной и молочной промышленности, производства концентриро-
ванного яблочного сока, кукурузного крахмала и карамельной патоки, ветса-
нутильзавода подтвердили высокую эффективность биологической очистки 
сточных вод. 
Очистные сооружения пищевых предприятий рекомендуется изготовлять 

из металла и размещать их выше уровня земли, что позволяет значительно 
сократить сроки их строительства и занимаемую площадь. При расходах 
очищаемых сточных вод до 500 м3/сутки сооружения целесообразно блоки-
ровать между собой (смотри рисунок). 
Разработанная технология очистки сточных вод внедрена на более чем 

тридцати предприятиях пищевой промышленности [2].  
Вывод: разработана новая эффективная технология очистки сточных вод и 

сооружения для её реализации при проектировании и реконструкции очист-
ных сооружений предприятий пищевой промышленности. 

 
Список литературы 

1. Ковальчук В.А. Очистка стічних вод: Навчальний посібник для 
студентів вузів. – Рівне: ВАТ «Рівненська друкарня», 2002. – 622 с. 2. Ко-
вальчук В.А. Очистка сточных вод предприятий пищевой промышленности // 
Матер. IV Междунар. конф. «Сотрудничество для решения проблемы отхо-
дов». – Харьков, 31 января – 1 февраля 2007. – С. 248-252.  

 



75 
 

УДК 543:628.3 

ИННОВАЦИОННАЯ ТЕХНОЛОГИЯ УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ  
ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

Косогина И.В., канд. техн. наук; Астрелин И.М., д-р техн. наук, профессор,  
 Кухар А.О., магистр 

Национальный технический университет Украины «КПИ», г. Киев 

Утилизация осадков очистки сточных вод (CВ) промышленных предпри-
ятий является экологически и экономически целесообразной как мероприя-
тие извлечения из них и использования ценных составляющих. При этом ос-
таточные малоценные ингредиенты шламовых осадков конвертируются в 
безвредные продукты, которые не вызовут загрязнения окружающей среды и 
будут иметь существенно меньший объем накопления, чем при существую-
щий ситуации. 
В то же время несовершенство имеющихся методов регенерации ценных 

составляющих шламов очистки СВ и крайне низкий масштаб практического 
применения (до 3–5 %) обуславливает накопление вредных для окружающей 
среды шламовых осадков и увеличение площадей для их складирования. 
Общий уровень накопления подобных шламообразных отходов в Украине 
достигает 5 млрд.т (2008 г.), а отвалы этих отходов уже занимают площадь 
свыше 33 тыс.га. 
Работа посвящена разработке малоотходной технологии очистки сточных 

вод, загрязненных поверхностно-активными веществами и красителями, ха-
рактерными для пищевой, текстильной и других отраслей промышленности, 
коагуляционным методом с использования коагулянта сульфата железа (ІІ). 
Образующийся в результате очистки сточных вод осадок подлежит кислот-
ной обработке с целью регенерации коагулянта для его последующего ис-
пользования в рецикле и уменьшения объемов осадков очистки сточных вод. 
Доказана возможность повторного использования раствора, полученного 

после кислотного растворения осадка водоочистки, в качестве коагулянта для 
очистки сточных вод, загрязненных поверхностно-активными веществами 
(ПАВ) и красителями. Показано, что проведение окислительной обработки 
реактивом Фентона и его модификациями раствора, полученного после рас-
творения осадков водоочистки, позволяет увеличить количество рециклов 
регенерированного коагулянта. 
Установлены закономерности очистки сточных вод регенерируемым из 

осадков коагулянтом при его многократном использовании. Показано, что 
использование регенерируемого коагулянта в смеси с Fe(SO4) 7H2O при мас-
совом соотношении 5:1 способствует уменьшению расходов на исходный 
коагулянт при неизменной эффективности очистки сточных вод, загрязнен-
ных красителями и поверхностно-активными веществами, характерными для 
текстильной промышленности. 
 



76 
 

УДК 628.166 

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕТОДОВ  
ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ ВОДЫ 

Ляпина Е.В., канд. хим. наук, доцент;  Подолян Р.А. ассистент 

Одесская национальная академия пищевых технологий, г. Одесса 

УФ является эффективным средством против всех микроорганизмов, 
включая бактерии, вирусы, грибки, плесень, дрожжи и водоросли, которые 
присутствуют в воде, воздухе. УФ - излучение с длиной волны между 200 и 
320 нм является наиболее эффективным при дезактивации бактерий. Прин-
ципом дезинфекции является разрушение генетического ядра клетки. 
На протяжении многих лет химическая дезинфекция была единственным 

методом получения бактериологически чистой воды для промышленного и 
домашнего использования. Большинство химических дезинфектантов (таких 
как хлор), имеют длительное опасное влияние на человеческий организм и 
окружающую среду. Хлорирование – это наиболее часто применяемая аль-
тернатива для ультрафиолета. Недостатки метода состоят в том, что в соче-
тании с гуминовыми кислотами, он образует канцерогенные вещества. При 
использовании хлора всегда существует возможность передозировки. При 
достижении максимально допустимой концентрации возникает опасность 
для человеческого организма. Хлор является неблагоприятным элементом 
для окружающей среды, и известно, что некоторые виды бактерий не реаги-
руют на его присутствие. Альтернативные хлорированию способы, такие как 
диоксид хлора (СlО2), озонирование и фильтрационные технологии тоже 
применяются, но они имеют свои недостатки. СlО2 является опасным в про-
изводстве и хранении, и для работы с ним необходим хорошо обученный 
персонал для обеспечения точного дозирования. Озон имеет те же недостат-
ки и требует больших инвестиционных вложений, в комбинации с бромом 
образует канцерогенные компоненты. Как результат процесса дезинфекции 
образуются ассимилированные окисленные компоненты. Они являются иде-
альной пищей для бактерий и могли бы создать бактериологический рост. 
Озон часто используют в комбинации с УФ - излучением. Так как озон явля-
ется очень дорогой технологией, он применяется только в случаях, где дру-
гие технологии не могут гарантировать качественный процесс дезинфекции. 
Ультрафиолетовая дезинфекция воды успешно используется на протяже-

нии многих лет. Из всех существующих методов дезинфекции воды УФ из-
лучение считается одним из наиболее эффективных, экономных, быстрых и 
безопасных.Преимущества УФ дезинфекции: высокая эффективность; низкие 
капитальные и эксплуатационные затраты; безопасность для окружающей 
среды; не влияет на вкус и запах воды; непосредственная дезинфекция;  не-
возможность передозировки; химические и физические свойства очищенной 
воды не изменяются, нет токсических компонентов. Обслуживание не требу-
ет высокой квалификации и специального персонала.  



77 
 

УДК 504.45.064.3:574(045) 

АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ БЫТОВЫХ ФИЛЬТРОВ ДЛЯ 
ДООЧИСТКИ ВОДОПРОВОДНОЙ ВОДЫ 

Малинка Е.В., канд. хим. наук., доцент; Бойченко В.Д., ассистент 

Одесская национальная академия пищевых технологий, г. Одесса 

Прогрессирующие уровни загрязнения источников хозяйственно-
питьевого водоснабжения и несовершенство существующих технологий цен-
трализованной очистки приводят к снижению качества водопроводной воды 
до уровня, неприемлемого для ее использования в качестве питьевой, без 
специальной доочистки. Это послужило причиной появления чрезвычайно 
большого количества устройств для доочистки питьевой воды, отличающих-
ся производительностью, конструкционными особенностями, принципом 
действия, методами очистки и др. В настоящее работе приведены результаты 
сравнительных испытаний эффективности работы бытовых фильтров при 
очистке водопроводной воды (таблица). Определение показателей качества 